
  

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 10.11.2021          № 114 
г. Курганинск 

  

О внесении изменений в решение Совета муниципального 

образования Курганинский район от 28 марта 2012 г. № 267                                 

«Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом  

муниципального образования Курганинский район» 
 

В соответствии со статьей 17 Федерального Закона от 21 ноября 2011 г. 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,              

со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, 

зарегистрированного управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Краснодарскому краю 29 мая 2017 г. № Ru 235170002017001 

Совет муниципального образования Курганинский район р е ш и л:  

1. Внести изменения в Положение о порядке владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования 

Курганинский район: 

1.1. Подпункт 2.1.1 изложить в новой редакции:  

«2.1.1. Управление осуществляет действия по формированию, учету и 

ведению Реестра. 

Реестр утверждается решением Совета района один раз в три года                       

по состоянию на 1 июля отчетного года. 

Основанием для включения имущества в Реестр или исключения                          

из Реестра является распоряжение Управления, подготовленное на основании 

документов, подтверждающих возникновение (переход) права на данное 

имущество, в соответствии с действующим законодательством»; 

1.2. Подпункт 2.1.4 изложить в новой редакции: 

«2.1.4. Объектами учета в Реестре являются:  

а) недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект 

незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение 

или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого                            

без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, 

отнесенное законом к недвижимости); 

б) находящееся в муниципальной собственности движимое имущество 

муниципальных унитарных предприятий и казенных учреждений 

муниципального образования Курганинский район, находящееся у них                           

в хозяйственном ведении и оперативном управлении соответственно, 

балансовой стоимостью не менее 100000 (ста тысяч) рублей; 

 



 

2 

в) особо ценное движимое имущество автономных и бюджетных 

учреждений; 

г) имущество казны муниципального образования, не зависимо                            

от стоимости, в том числе акции, доли (вклады) в уставном (складочном) 

капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество,                   

не относящееся к недвижимым и движимым вещам; 

д) муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, 

хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном 

(складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, 

иные юридические лица, учредителем (участником) которых является 

муниципальное образование»; 

1.3. В подпункте 5.10.7 слова «Единого государственного реестра прав                 

на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого 

государственного реестра недвижимости»; 

1.4. Подпункт 3.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«С 8 января 2020 г. муниципальное унитарное предприятие может быть 

создано только в случаях: 

осуществления деятельности в сферах естественных монополий; 

осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, 

кинематографии и сохранения культурных ценностей»; 

1.5. Последний абзац подпункта 6.2.4 изложить в новой редакции: 

«Один экземпляр заключенного между муниципальным бюджетным 

учреждением и арендатором договора направляется в Управление»; 

1.6. Последний абзац подпункта 6.2.5 изложить в новой редакции: 

«Один экземпляр заключенного между муниципальным казенным 

учреждением и арендатором договора направляется в Управление»; 
2. Отделу информатизации администрации муниципального образования 

Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить (обнародовать) настоящее 
решение на официальном сайте администрации муниципального образования 
Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

3. Организационному отделу администрации муниципального 
образования Курганинский район (Юркевич Н.А.) опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в установленном законом порядке. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя главы муниципального образования Курганинский район                        
Мезрину С.В. 

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 
 

 
Председатель Совета муниципального 
образования Курганинский район 

 
С.А. Маханев 

Глава муниципального образования 
Курганинский район 
 

А.Н. Ворушилин  
 


